
Заказчику – ГОБУЗ «Новгородская
областная клиническая больница»

 

e-mail: nokb-zakupki@mail.ru

 

 

Уполномоченному учреждения  – ГОКУ
«Медицинский центр мобрезерва
«Резерв» и его аукционной комиссии

 

                                                                                      e-mail: torgirezerv@mail.ru

 

 

Оператору электронной площадки –

АО «ЕЭТП»

 

e-mail: ko@roseltorg.ru

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 54

по результатам внеплановой документарной проверки

 

24 июня 2022 года                                                                                      Великий
Новгород

 

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новгородской области (далее – Новгородское УФАС России, Управление)
(далее – Инспекция) в составе:

…, ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы



Управления – руководитель Инспекции,

=…, главный специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы
Управления – участник Инспекции,

…, главный специалист-эксперт отдела контроля закупок и рекламы
Управления – участник Инспекции,

на основании приказа Новгородского УФАС России № 86/2022 от 15.06.2022, в
соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь пунктом 19 Правил осуществления
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков,
контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению
закупок товаров, работ, услуг и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений, специализированных организаций, операторов
электронных площадок, операторов специализированных электронных
площадок, банков, государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ»,
региональных гарантийных организаций, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1576 (далее –
Правила), в результате проведения внеплановой документарной проверки
осуществления заказчиком – Государственным областным бюджетным
учреждением здравоохранения «Новгородская областная клиническая
больница» (173008, Великий Новгород, ул. Павла Левитта, д. 14; далее – ГОБУЗ
«НОКБ») совместно с уполномоченным учреждением – Государственным
областным казенным учреждением «Медицинский центр мобрезерва
«Резерв» (173020, Великий Новгород, ул. Хутынская, д. 24; далее – ГОКУ МЦ
«РЕЗЕРВ») закупки путем проведения электронного запроса котировок на
право заключения контракта на поставку медицинских изделий: системы
восстановления функции ходьбы в виде беговой дорожки/эллиптического
тренажера (тренажера с биологической обратной связью для тренировки
ходьбы и равновесия), ввод в эксплуатацию медицинского изделия, обучение
правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих медицинское
изделие, извещение № 0850200000422000490 о проведении которого было
размещено на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети «Интернет» по адресу: www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт)19.04.2022, без участия представителей сторон,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В апреле-мае 2022 года заказчиком – ГОБУЗ «НОКБ» совместно с
уполномоченным учреждением – ГОКУ МЦ «РЕЗЕРВ» осуществлялась закупка
путем проведения электронного запроса котировок на право заключения



контракта на поставку медицинских изделий: системы восстановления
функции ходьбы в виде беговой дорожки/эллиптического тренажера
(тренажера с биологической обратной связью для тренировки ходьбы и
равновесия), ввод в эксплуатацию медицинского изделия, обучение
правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих медицинское
изделие, извещение № 0850200000422000490 о проведении которого было
размещено на официальном сайте 19.04.2022.

Рассматриваемая закупка проводилась в рамках реализации
национального проекта «Здравоохранение».

         Извещение о проведении настоящего электронного запроса котировок
было утверждено начальником отдела государственных закупок
государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения
«Новгородская областная клиническая больница» … 19.04.2022 (далее –
Извещение).

Состав котировочной комиссии утвержден приказом ГОКУ МЦ «РЕЗЕРВ» от
19.04.2022 №зз-01675-К.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
применении конкурентных способов, при осуществлении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях,
предусмотренных пунктами 4, 5, 18, 30, 42, 49, 54 и 59 части 1 статьи 93
настоящего Федерального закона, заказчик устанавливает следующие
единые требования к участникам закупки:

- соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки;

- непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и
отсутствие решения арбитражного суда о признании участника закупки -
юридического лица или индивидуального предпринимателя несостоятельным
(банкротом) и об открытии конкурсного производства;

- неприостановление деятельности участника закупки в порядке,
установленном Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях;

- отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам,
задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах, которые реструктурированы в соответствии с законодательством
Российской Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу



решение суда о признании обязанности заявителя по уплате этих сумм
исполненной или которые признаны безнадежными к взысканию в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и
сборах) за прошедший календарный год, размер которых превышает
двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника закупки,
по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на
дату рассмотрения заявки на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) не принято;

- отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя,
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа, или главного бухгалтера
юридического лица - участника закупки судимости за преступления в сфере
экономики и (или) преступления, предусмотренные статьями 289, 290, 291,
291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (за исключением лиц, у
которых такая судимость погашена или снята), а также неприменение в
отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения права
занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

- участник закупки - юридическое лицо, которое в течение двух лет до
момента подачи заявки на участие в закупке не было привлечено к
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного статьей 19.28 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях;

- отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов,
под которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член
комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы
заказчика, контрактный управляющий состоят в браке с физическими
лицами, являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным
органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором,
управляющим, президентом и другими), членами коллегиального
исполнительного органа хозяйственного общества, руководителем
(директором, генеральным директором) учреждения или унитарного
предприятия либо иными органами управления юридических лиц - участников
закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей
и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями
и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц.



Под выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются
физические лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое
лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью процентами
голосующих акций хозяйственного общества либо долей, превышающей
десять процентов в уставном капитале хозяйственного общества;

- участник закупки не является офшорной компанией, не имеет в составе
участников (членов) корпоративного юридического лица или в составе
учредителей унитарного юридического лица офшорной компании, а также
не имеет офшорных компаний в числе лиц, владеющих напрямую или
косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридических лиц)
более чем десятью процентами голосующих акций хозяйственного общества
либо долей, превышающей десять процентов в уставном (складочном)
капитале хозяйственного товарищества или общества;

- отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках,
установленных законодательством Российской Федерации.

Заказчиком в пункте 7 (Требования, предъявляемые к участникам закупки)
Извещения указано следующее:

- в подпункте 7.1. соответствие с требованиями, установленными в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, являющегося объектом закупки – не
установлено;

- в подпункте 7.2 отсутствие в реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе
информации о членах коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа (если
полномочия единоличного исполнительного органа переданы в соответствии
с законодательством Российской Федерации другому лицу (управляющему,
управляющей организации) - управляющего, управляющей организации),
участников (членов) корпоративного юридического лица, способных
оказывать влияние на деятельность этого юридического лица - участника
закупки, поставщика (подрядчика, исполнителя), учредителей унитарного
юридического лица.

Частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе  информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом
предусмотрена документация о закупке).

В нарушении указанной статьи заказчик не указал обязательные требования
для участников закупки в Извещении.

Учитывая вышеизложенное, в действиях заказчика – ГОБУЗ «НОКБ»



содержится нарушение части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе,
выразившееся в неуказании в извещение единых требований к участникам
закупки.

Вышеуказанные нарушения Закона о контрактной системе указывают на
наличие в действиях утвердившего Извещение должностного лица заказчика
признаков события административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

            При решении вопроса о необходимости выдачи обязательного для
исполнения предписания об устранении допущенных нарушений, Инспекция
Новгородского УФАС России учитывает тот факт, что указанное нарушение
не повлияло на результаты закупки, поскольку в заявке единственного
участника с идентификационным номером 1 – ООО «НПФ Реабилитационные
технологии», содержится декларация о соответствии его требованиям части
1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

 Также, Инспекция Новгородского УФАС России учитывает тот факт, что по
результатам проведения рассматриваемой закупки 04.05.2022 между ГОБУЗ
«НОКБ» и ООО «НПФ Реабилитационные технологии» был заключен контракт
на поставку медицинских изделий: системы восстановления функции ходьбы в
виде беговой дорожки/эллиптического тренажера (тренажера с
биологической обратной связью для тренировки ходьбы и равновесия), ввод
в эксплуатацию медицинского изделия, обучение правилам эксплуатации
специалистов, эксплуатирующих медицинское изделие.

Таким образом, выдача обязательного для исполнения предписания об
устранении допущенных нарушений в данном случае невозможна в связи с
заключением контракта по итогам проведения рассматриваемой закупки и
тем, что указанное нарушение не повлияло на результаты закупки.

      

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях заказчика – Государственного областного
бюджетного учреждения здравоохранения «Новгородская областная
клиническая больница» нарушение части 5 статьи 31 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

2. Предписание об устранении допущенных нарушений не выдавать в связи с
заключением контракта по итогам проведения рассматриваемой закупки и
тем, что указанное нарушение не повлияло на результаты закупки.



         3. Передать материалы внеплановой документарной проверки
уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о
возбуждении дела об административном правонарушении в соответствии с
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в
отношении должностного лица заказчика – Государственного областного
бюджетного учреждения здравоохранения «Новгородская областная
клиническая больница».

 

 

Руководитель Инспекции,

ведущий специалист-эксперт отдела

контроля закупок и рекламы Управления       __________________              …

                                                                                                  (подпись)                                                              

 

Участник Инспекции,      

главный специалист-эксперт отдела

контроля закупок и рекламы Управления       __________________             …

                                                                                                                                 (подпись)

 

Участник Инспекции,      

главный специалист-эксперт отдела

контроля закупок и рекламы Управления       __________________              …

                                                                                                                                  (подпись)

 

 

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.


